Quibus publici boni cura privatis cupiditatibus inferior
 est, et suo tempore Serenissimae Celsitudini Vestrae patefi-
 ent, taliter persuasere Serenissimo Regi Nostro societatem Im-
 perii nulla ratione coalescere posse, multa inconuenientia et
 impossibilitates obtrudendo, ut ipse etiam diuersa uariorum
 erga se studia cognoscens, nullo pacto in hanc societatem in-
 clinare velit, et quicumque persuadere illam conatur, inter
 suspectos reponit. Nos tamen qui jus consulendi patriae rebus
 habemus, nec ob cuiusquam pertinatiam perire promptum
 nobis est, libere, quid expediat, promere decet. Quae obsecro
 ne quidquam animum Serenissimae Celsitudinis Vestrae al-
 terent, vel a tractando abstrahant, nam etsi id nullo eventu
 nunc fieret, magno esset in posterum adiumento, post fata
 Principis Nostri ad reponenda in manus Serenissimae Celsi-
 tudinis Vestrae imperii Polonici scepra, quae ut ex animo
 voueo, ita certo spero, non alteri praeter Serenissimam Cel-
 situdinem Vestram a superis destinari. Sed et de praesenti
 fauste euentu nihil desperandum. Notum est Serenissimae
 Celsitudini Vestrae, dummodo in tractando prima glacies
 frangatur, reliqua facilius succedere. Et sicut in bello, non
 aliter in tractando, initium in nostra potestate est; finis non
 item, qui non magno negotio, dummodo quacunque ratione
 res inchoetur, ad vota Serenissimae Celsitudinis Vestrae ac-
 commodari potest, si paulisper manum admouere velit. Qua
 ratione vero id debeat fieri praesenti rerum statu, paucis Se-
 renissimae Celsitudini Vestrae exponam. Miles, etsi in obse-
 quium rediit et sine stipendijs militare, quoad hostis intra
 fines regni fuerit, iuramento se obstrinxit, famelicus tamen

nihil magis quam nummos circumspicit. Vnde licet antiquorum stipendiorum solutionem ad feliciora tempora velit reseruatam, nihil tamen ambigendum est, quin noua requirat, nec prius a prima Aprilis in campum descendet, donec vnus quartualis stipendium recipiat; solet enim apud nos stipendium militi numerari in quartualia, initio a prima Ianuarii sumpta pro quo exoluendo plus quam ducenta talerorum imperialium millia requiruntur, quae tam angustis rebus nulla ratione pro tempore praefixo repperiri possunt. Quare ad conciliandos militum animos Serenissimae Celsitudini Vestrae, in quibus, ut verum fatear, maxima nunc vis est, et praecipuum rerum gendarum momentum, promisso opus est, pro prima Aprilis vnus quartualis stipendium effectiue solutum iri. Nihil enim dubitet Serenissima Celsitudo Vestra, si hoc illis promittat, ac praeterea militem auxiliarium, quin intentioni nostrae inseruiant, et Serenissimo Regi necessitatem imponant de sententia decedendi, propositamque societatem amplectendi, cum eos maxime afficiat, quod Serenissimus Rex sine vllis externis auxilijs solo ipsorum sanguine firmare sibi imperium velit: vt plurimum enim militia nostra ex nobilitate constat, numeranturque, praeter eos, qui ex legibus regni tempore necessitatis sine pretio merent, plusquam sexdecim millia. Magnum etiam rebus nostris pondus afferre potest fauor nobilitatis, quae tempore necessitatis seruitium militare sustinet, et vulgo publica expeditio vocatur: qui auxiliorum spe alliciendi sunt, cum valde aegre ferant, quod soli sine ullo adminiculo externi militis in discrimen vocentur. Cum itaque summa rerum in re pecuniaria, et milite auxiliari vertatur, rogo, vt Serenissima Celsitudo Vestra confidenter mihi mentem suam aperire velit, an possim secure nomine Serenissimae Celsitudinis Vestrae fidem meam interponere, de soluendo vnus quartualis stipendio et suppeditandis auxilijs apud exercitum et nobilitatem; nam si id per declarationem et assecurationem Serenissimae Celsitudinis Vestrae mihi liceat, poene in saluo erunt intentiones nostrae. Necessum quoque esset in exercitu milites specialiter sibi deuotos, et quasi proprios habere. Illustrissimus dominus Marschalcus pro ineunte vere mille sexcentos pedites, equites sexcentos

habebit, ego quoque aliquot centena hominum : sed longe maiorem numerum habere possemus sub nominibus propriis, si tempus suppeteret. Si praeterea Serenissimae Celsitudini Vestrae consultum videtur ad alliciendos primores militiae, nam id omnino necessarium est, et conscribendum sub nostro titulo militem, ad quinquaginta talerorum millia mittere, quae inter aptas personas, Illustrissimi Marschalci et meo iudicio distribueret is, quem Serenissima Celsitudo Vestra sub alio praetextu destinaret. Quod subsit iudicio Serenissimae Celsitudinis Vestrae. Duces exercitus in Serenissimam Celsitudinem Vestram non vulgari studio feruntur, et vno, quem nondum nomino, excepto, integer fere Senatus. Cujus princeps archiepiscopus Gnesnensis primas Regni, et cui electionis ac grauissimi cuiuscunque negotii praecipua cura incumbit, quale consilium in praesenti materia Serenissimo Regi suppeditarit, optime Serenissima Celsitudo Vestra ex propriis ipsius verbis, quae in latinum relata transmittit, cognoscet. Inter addictissimos Serenissimae Celsitudini Vestrae Illustrissimus dominus Marschalcus est, licet nunc dissimulare, et Serenissimo Regi assentiri cogatur, ne promisso (quod clare sed soli Serenissimae Celsitudini Vestrae aperio) post Potocium aetate confectum supremo in exercitu regimine decadat, quod rebus nostris tantum obesse posset, quantum haec accessio, si obtingat, iuuare. Ad Chmelnicium, meo iudicio, ablegandus esset aliquis, non vt in negotio regni cum eo tractet, sed vt in omnem casum paratum illius fauorem Serenissima Celsitudo Vestra habeat, immo si quid secreto cum eo agi posset, certe eius pro parte Serenissimae Celsitudinis Vestrae declaratio magni ad impellendum in sententiam nostrum Serenissimum Regem momenti esset. Wychowski apud eum summa autoritate pollet, et in tractando non negligendus. Palatinus Czerniechouiae ad firmanda cum illo pacta discessit. Tartarorum auxilia pro verno tempore expectamus. Suecorum Rex cum Electore Brandenburgico pacem pepigisse certo nunciatur. Exercitum in Maiori Polonia contrahit, credo vt integras vires nostro militi opponat. Quod tamen magnam commoditatem obtulit recipiendae, si sine cunctatione agamus, Cracouiae, solo peditatu ibi relicto. Sed apud nos, idem,

qui nos pessumdedit, retinetur nos, et optima quamuis consilia carent executione languentibus membris, dum caput exiguum vigorem suppeditat. Haec licet Serenissimae Celsitudini Vestrae, prout liberae reipublicae ciuis, liberam saluandae eius sententiam scripserim, quia tamen singularis in Serenissimam Celsitudinem Vestram propensionis, quam nulla occasione dissimulare possum, plena sunt, rogo vt et aequo excipiantur, et solius confidenti pateant animo. Suas vero literas, non Samboriam, ut antea petieram, cum de pretio tenutae illius cum Serenissimo Rege conuenire non potuerim, sed usitato itinere per Zborowam ad bona mea Kobylanensia deferri praecipiat, rogo. Cum his me gratiae et fauori Serenissimae Celsitudinis Vestrae quam diligentissime commendo